
平成２０年度 第２回松江市入札監視委員会 

議 事 概 要 

※参考までに、各抽出事案の「抽出事案説明書」を添付します。 

 

開催日及び場所 平成２０年７月２９日（月） 松江市役所 本館３階 入札室 

委   員 

委 員 長  朝田 良作（島根大学法科大学院教授） 
委  員  有田 友子（島根地方労働審議会委員） 
      大野 敏之（弁護士） 
      金子大二郎（松江工業高等専門学校教授） 
      後藤  勇（公認会計士） 

審議対象期間 平成２０年１月１日～平成２０年４月３０日 

抽出案件 （総件数）     ４件 

一般競争入札 ２件 

指名競争入札 ２件 

随意契約 （対象案件なし） 

（備考） 
抽出の考え方（抽出担当委員） 
・ 生活者としての立場から、安

全安心な市民生活にとって必
要な工事という視点で抽出。 

 

意 見・質問 回  答 

委員からの意見・ 
質問、それに対す
る回答等 別紙のとおり 別紙のとおり 

委員会による意見
の具申又は勧告の
内容 

なし 



様式４－１ 

 

抽出事案説明書 

入 札 方 式 一般競争入札 

工 事 名 平成 19 年度片江漁港西防波堤新設工事 

工 事 種 別 一般土木工事 

工 事 概 要 
施工延長   Ｌ＝４０ｍ 

 捨ブロック式傾斜提 

入 札 参 加 資 格 

① 平成１９・２０年度松江市建設工事競争入札参加資格者名簿に記載された土木

一式工事の総合点数が７７１点以上であること（松江市の格付Ａ・Ｂに相当） 

② 建設業法に規定する営業所（本店、営業所等）を松江市内に有すること 

③ 施工実績： 

・過去１０年間の公共工事１契約で５百万円以上の完成した土木一式工事の施

工実績 

・過去１０年間の公共工事で港湾・漁港漁場及び海岸工事（作業船を使用する

海上工事）の施工実績 

④ 配置予定技術者： 

・過去１０年間の島根県内での港湾・漁港漁場及び海岸工事の施工実績 

・申請者との直接的･恒常的な雇用関係（３ヵ月以上） 

・監理技術者又は主任技術者としての資格を有する者 

入札参加資格設定 

の理由及び経緯 

設定理由：「事後審査型制限付一般競争入札取扱方針」による。 

「港湾・漁港漁場及び海岸工事」に該当するため、土木一式工事の要件に、所在

地及び施工実績の要件を加える。 

・ 所在地…市内に建設業法に規定する営業所を有する業者 

・ 過去１０年間の公共工事で港湾・漁港漁場及び海岸工事（作業船を使用す

る海上工事）の施工実績 

経緯：平成２０年２月２１日、一般競争入札資格審査委員会において審議の結果決

定した。 

入札参加資格確認 

申 請 業 者 数 
４社 

入札参加業者数 ４社（辞退なし） 無 資 格 業 者 数 最低価格者で落札決定した。 

契 約 金 額 ３０，４５０，０００円（うち消費税等相当額１，４５０，０００円） 

無資格理由の説明 該当なし 

入 札 の 経 緯 

及 び 結 果 

平成２０年３月１８日 開札  最低価格者：㈱紅花組 

平成２０年３月１９日 資格審査の結果、㈱紅花組に落札決定。 

 



様式４－１ 

 

抽出事案説明書 

入 札 方 式 一般競争入札 

工 事 名 下東川津町汚水枝線その８工事 

工 事 種 別 一般土木工事 

工 事 概 要 

施工延長   Ｌ＝４４．８ｍ 

 推進工（φ１５０）  Ｌ＝４４．８ｍ 

 マンホール      Ｎ＝１基 

入 札 参 加 資 格 

① 平成１９・２０年度松江市建設工事競争入札参加資格者名簿に記載された土木

一式工事の総合点数が６５１点以上であること（松江市の格付Ａ～Ｃに相当） 

② 建設業法に規定する主たる営業所を松江市内に有すること（市内業者） 

③ 施工実績： 

・過去１０年間の公共工事１契約で５百万円以上の完成した下水道工事（延長

４０ｍ以上の推進工）の施工実績 

④ 配置予定技術者： 

・申請者との直接的･恒常的な雇用関係（３ヵ月以上） 

・監理技術者又は主任技術者としての資格を有する者 

入札参加資格設定 

の理由及び経緯 

設定理由：「事後審査型制限付一般競争入札取扱方針」による。 

 下水道工事は、「開削工」「推進工」の２つの工法があるため、設計金額１千万円

以上４千万円未満の土木一式工事についての設定要件に「推進工による下水道工

事」の要件を加える。また、推進工の実績を有する業者は限定されるため、格付

の要件を緩和し、競争性を確保する。 

（設定要件） 

・ 格付…業者及び下記の実績を有するＡ～Ｃ業者（Ａ業者の申請を認める） 

・ 所在地…市内業者 

経緯：平成２０年１月９日、一般競争入札資格審査委員会において審議の結果決定

した。 

入札参加資格確認 

申 請 業 者 数 
８社 

入札参加業者数 ８社（辞退なし） 無 資 格 業 者 数 最低価格者で落札決定した。 

契 約 金 額 １０，１８５，０００円（うち消費税等相当額４８５，０００円） 

無資格理由の説明 該当なし 

入 札 の 経 緯 

及 び 結 果 

平成２０年２月５日 開札  最低価格者：㈱サピイ 

平成２０年２月６日 資格審査の結果、㈱サピイに落札決定。 

 



様式４－２ 
 

抽出事案説明書 

入 札 方 式 指名競争入札 

工 事 名 大橋川浸水防止工事その８ 

工 事 種 別 一般土木工事 

工 事 概 要 

浸水防止ゲートの設置工事 

・浸水防止ゲート（フラップ式） 

  φ２５０ｍｍ  ２基    φ３５０ｍｍ  １基 

  φ４００ｍｍ  ２基    φ４５０ｍｍ  １基 

φ６００ｍｍ  １基    計       ７基 

・付帯工             一式 

工 事 の ラ ン ク 土木一式工事 Ｃ等級及びＤ等級 

指 名 業 者 数 １０社（平成１９年１２月１８日、指名審査会において審議の結果決定した。） 

契 約 金 額 ６，９３０，０００円（うち消費税等相当額３３０，０００円） 

指名業者を選定 

し た 考 え 方 

松江市建設工事入札参加者等選定要領及び同運用基準に基づき、本社を施工場所と

同じ橋南地区に有する、Ｃ等級６社及びＤ等級４社を選定した。 

入 札 の 経 緯 

及 び 結 果 
平成２０年１月８日 開札  栄成技建㈲に落札決定。 

 



様式４－２ 
 

抽出事案説明書 

入 札 方 式 指名競争入札 

工 事 名 天神川浸水対策工事（灘町工区） 

工 事 種 別 一般土木工事 

工 事 概 要 

管渠工事 

・管渠工（圧送管）  φ１００ｍｍ×２条   Ｌ＝７５ｍ 

           （布設延長：Ｌ＝１５０ｍ） 

・人孔工   組立３号（φ１，５００ｍｍ）  Ｎ＝１箇所 

・付帯工       一式 

工 事 の ラ ン ク 土木一式工事 Ｃ等級及びＤ等級 

指 名 業 者 数 １０社（平成１９年１２月１８日、指名審査会において審議の結果決定した。） 

契 約 金 額 ４，９８７，５００円（うち消費税等相当額２３７，５００円） 

指名業者を選定 

し た 考 え 方 

松江市建設工事入札参加者等選定要領及び同運用基準に基づき、本社を施工場所と

同じ橋南地区に有する、Ｃ等級６社及びＤ等級４社を選定した。 

入 札 の 経 緯 

及 び 結 果 
平成２０年１月８日 開札  ㈲春栄工業に落札決定。 

 



別  紙 
質   問 回   答 

入札方式別発注工事の状況について 
○全体に落札率が高いように思われるが、落
札結果は公表されているのか。また、どの
ような形で公表されているか。 

 
○高落札率の工事がかなりあることについて
の対応は。 

 
 
 
○落札率が極端に低い工事があって、低入札
価格調査を実施したということだが、落札
率が低かった理由は。 

○各工事ごとの結果を、ホームページと閲覧
により公表している。集計したものは公表
していない。 

 
○ 落札率が高い工事もあるが、逆に低い工事
もあり、様々な結果となっている。不調と
なった工事も含め、１つ１つの入札結果に
ついて検証している。 

 
○工事費の内訳、施工体制等について調査し
たが、価格を下げた要因として、資材を安
価に入手できる点や、受注工事のない時期
で施工内容も比較的容易であったため、直
接雇用している作業員の人件費を確保した
いという状況があった。 

指名停止等の運用状況について 
○特に意見なし。  
談合情報について 
（該当案件なし。）  
１．一般競争入札【平成１９年度片江漁港西防波堤新設工事】 
○「過去１０年間の工事実績」を求めた根拠
は。 

 
 
 
 
 
 
 
 
○入札参加資格で求めている格付の点数は、
一番高い事業者で何点位か。 

 
 
○発注時期は早くできなかったか。 

○「松江市建設工事請負契約競争入札参加資
格審査要綱」「松江市建設工事事後審査型制
限付一般競争入札執行要領」の中で施工実
績を要件として求めることとしている。実
績を認める期間を「１０年間」としたのは、
期間が短すぎると実績のある事業者が絞ら
れて競争性を損ねるおそれがあるため、島
根県等の他自治体の事例も参考にして定め
た。 

 
○土木一式工事業者に関しては、全ての登録
業者の中では１，７００点位、市内業者に
限っては１，３００点位が最高である。 

 
○国からの補助金の交付決定が昨年末であっ
た。海上工事は波の高い冬期は施工できな
いので、平成２０年度にかけて実施する事
業として発注することとした。 

２．一般競争入札【下東川津町汚水枝線その８工事】 
○工法等から施工可能な業者が限定される場
合、金額によって定められた格付を変える 
ということであるが、その基準は。 

○松江市内で参加要件を満たす事業者が、概
ね２０～３０社確保できるところを目安と 
している。 



３．指名競争入札【大橋川浸水防止工事その８】 
○指名業者の選定は、要領や運用基準に基づ
くものか。 

 
 
 
○この工事は道路排水を目的としたものか。 

○「松江市建設工事入札参加者等選定要領」
にある選定基準表の中で、設計金額に応じ
た格付等級と選定業者数を定めており、そ
れに基づき選定している。 

 
○県道も含め、側溝からの排水を目的とした
工事である。平成１８年の水害の際、島根
県と行った対策会議の結果、松江市の受け
持ちとなったものである。 

４．指名競争入札【天神川浸水対策工事（灘町工区）】 
○特に意見なし。  
落札率等に関する意見交換 
○落札率が高いという意見が出ている。予定
価格に近いということが、適正な競争の結
果であれば問題ないが、予定価格が想定さ
れる又は漏れているということがあっては
ならない。今後は予定価格の決定手続や予
定価格を含む情報の管理が各担当部署で適
切に行われているかも含めて審議すること
としたい。 

 
○全体的に落札率が高いとは思わないが、一
部の特定分野で落札率が高いことが気にな
る。 

 
○落札結果を集計データとして公表してはど
うか。 

 
○入札も含めた工事の発注過程を、市民の方
に分かりやすく情報公開することは、簡単
なようで結構難しいことだと思う。この委
員会の継続課題として、年度内にアウトラ
インができるようにしたいと考えている。 

○落札結果の詳細な分析は、今後ともやって
いく必要があると考えている。過去に予定価
格を事後公表とすることで落札率が下がった
例もあり、今後様々なデータを提示しながら
説明させていただきたい。 
 
○今回の対象期間は、年度末にかかったとい
うことで受注工事が詰まっており、受注側
に余裕がなく、競争性が低下していたこと
も考えられる。 

（その他） 
１．次回の会議日程は、平成２０年１０月９日（木）を開催予定日とし、調整する。 
２．抽出対象期間は平成２０年５月１日から平成２０年７月３１日とし、抽出委員は松江市入

札監視委員会運営要領の規定により、大野委員とされた。 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
    /KOR <FEFFd5a5c0c1b41c0020c778c1c40020d488c9c8c7440020c5bbae300020c704d5740020ace0d574c0c1b3c4c7580020c774bbf8c9c0b97c0020c0acc6a9d558c5ec00200050004400460020bb38c11cb97c0020b9ccb4e4b824ba740020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c2edc2dcc624002e0020c7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b9ccb4e000200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe7f6e521b5efa76840020005000440046002065876863ff0c5c065305542b66f49ad8768456fe50cf52068fa87387ff0c4ee563d09ad8625353708d2891cf30028be5002000500044004600206587686353ef4ee54f7f752800200020004100630072006f00620061007400204e0e002000520065006100640065007200200035002e00300020548c66f49ad87248672c62535f003002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d5b9a5efa7acb76840020005000440046002065874ef65305542b8f039ad876845f7150cf89e367905ea6ff0c4fbf65bc63d066075217537054c18cea3002005000440046002065874ef653ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000520065006100640065007200200035002e0030002053ca66f465b07248672c4f86958b555f3002>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


